
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ČÍSLO 6 (62)                                                                      CENA 10,-  Kč   
Listopad  2013                            

 

 
 
 
 



2 

 

Víte, že …. 
 

• Amerika se od Evropy ročně vzdaluje o 4 centimetry 
• Německo (cca 80 miliónů obyvatel) má jednu z nejnižších porodností na světě 
• Melodie hymen současného Německa a rozpadlého Rakouska – Uherska jsou stejné.  Složil 

je jeden skladatel (Joseph Haydn) pro rakouského císaře Františka I., mírovou píseň převzali 
Němci. Zrychlili ji. 1841 ji německý básník, spisovatel a historik August Heinrich Hoffmann von 
Fallersleben přetextoval a nyní je používána jako hymna Spolkové republiky Německo. 

• Na Sicílii se těží ropa 
• Rakousko je 10. nejbohatším státem světa a 3 nejbohatší v Evropě 
• Od dob královny Viktorie jsou naživu tři generace (Charles princ z Walesu, Wiliam vévoda 

z Cambridge, George princ z Cambridge) následníků trůnu Spojeného království 
• V 9. století zformoval první východovoslovanský stát kyjevský kníže Vladimir I. Na území 

dnešní Ukrajiny, Běloruska a části Ruska  
• Francouzská hymna (Marseillaisa) se neužívala pouze jako hymna Francie. Je považována za 

typicky revoluční píseň.  Mimo jiné byla i hymnou bolševické revoluce. 
• Pizza je původně „vynález“ Egypťanů, od nich ji převzali Římané. Jediné, co je na ni čistě 

italské, je název z neapolské italštiny, kterým se označují placky pokladené dalšími 
ingrediencemi.  Pizza se stala skutečně oblíbenou až v Americe, kde ji přizpůsobili dnešní fast 
– foodové formě.  

• Švédsko má nejmenší spotřebu alkoholu na obyvatele v Evropské unii 
• Nejznámější zboží dánského původu je stavebnice Lego a pivo Carlsberg  
• V porovnání s dalšími evropskými zeměmi si nevedeme tak špatně ☺ 

 
 

Takhle má vypadat Evropa v roce 2035: 

 

JEA 



3 

 

Anglické názvy stát ů 
 

Napiš pod vlajku p říslušný název státu v angli čtině 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

1 _______________ 
 

2 _________________ 

 
3 _____________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 

       
4 _______________ 
 

 
 

                                                                                                                                   MOK 

Anketa  
Co říkáte na školní výlet nebo na školu v p řírodě? 

 
Paní učitelka Tobišková: Má to být pro děti za odměnu. Nemělo by to být automatické. 
 
Paní učitelka Frimlová: Podle mě je to fajn.  
 
Paní učitelka Smékalová: Je to fajn. Děti se více poznají s učitelem. 
 
Paní učitelka Traxlerová: Jezdím na školy v přírodě na týden.  
 
Vždycky s námi jede nějaký rodič jako dozor. 
 
Paní učitelka Kačerová: Jezdím velice ráda. Vždy si užijeme 
srandu.  
paní vychovatelka Veselá: Je to super akce pro děti. 
 
Pan zástupce Horký: Tmelí to partu. Vznikají vztahy mezi učitelem a žákem. Stanou se tam různé 
věci, na které člověk nezapomene do konce života. 
 
Paní učitelka Těšinová:  Myslím si, že je to fajn 
. 
Paní učitelka Kudláčková: Snažím se pro děti vyhledávat zajímavé aktivity. 
Pavla Šimková: Je to prima. Děti se více poznají. 

MOA 



4 

 

Bludišt ě 1 

  
Najdi housence cestu k míči. 
                                                                     

  KAN 
 

 

Bludišt ě 2 
 
Pomůžeš panáčkovi domů? 

                                                                                                                             
FOA 

 



5 

 

Bludišt ě   

KAN 
 

Bludišt ě 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VIA 
 



6 

 

BLUDIŠTĚ 
 

Dostaň Číňana do balónu 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
VIA 

 
 

Spojova čka – Kraje ČR 
 

Spoj čarou mapu kraje s jeho umístěním na mapě České republiky 

 

 
 

BRM 
 

 



7 

 

Doplňovačka - města 
 
 
 
 
                          
 
 
  
                                                                                                                                            
 
 
 
 
 
 
 

KOS 

 
Hádej  

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MAJ  
 
 
  

 

 

Hlavní město Podkarpatské Rusi          

Největší město USA bez mezer                                                                                                         

Hlavní město Estonska        

Hlavní město Portugalska        

Hlavní město Polska        

Hlavní město Kréty        

1) Na jakém hrad ě v ČR jsou     
    korunova ční klenoty?? 

 a) Na Karlštejně 
 b) V Kuksu 

c) v Lednici 
 

3) Jaké je hlavní m ěsto  Německa?                                                                
a) Paříž 
b) Kodaň 
c) Berlín 
 

2) Kolik států sousedí  s ČR?? 
 a) 6 
 b) 4 
 c) 5                                                   

4) Jak se nazývá člov ěk, který cestuje?  
a) Cestovatel 
b) Pilot 
c) Rytíř 



8 

 

Hádanky pro chytré hlavi čky  

Otázka: Co vznikne, když zkřížíte želvu s krávou??? 
 
Otázka: Které zvíře se po smrti ještě 500 krát otočí???     
 
Otázka: Co přidáte do kýblu vody, aby byl lehčí???                                                                                                
 

                                                                                                               
         

Hádanky pro malé d ěti 
 
 

Přišel k nám bílý kůň, zalehl nám celý dvůr. 
                                                  
Přišel k nám host, spravil nám most, bez sekery bez dláta, a přece je pevný dost. 
                                                              
Jede, jede panáček, má placatý zobáček, kde voděnka crčí, tam nos strčí. 
                                                                  
Má to klobouček, jednu nožičku, pěkně si sedí v mechu, v lesíčku. 

                                                                                                                             
 
 

Hádanky pro malé i velké holky a kluky  
 

Běžím, běžím, nemám dech, přitom ležím na zádech. 
 
Čtyři rohy, žádné nohy, chaloupkou to pohne.        
 
Sedí panna v síti, oči se jí svítí. 
 
Táta dlouhý, máma krátká, děti jako pimprlátka.  

                                                                                                                                        KAN 
                                                                           
 

Který obrázek je vy říznutý 
 

 
BAT                     



9 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KAN 
 
 
 
 

Test – charakteristika zemí 
  

Poznáš, ze které země jsou tyto fotografie nebo kterou zemi charakterizují 

 
MOJ 

 

 
 

 



10 

 

Jaká zem ě je lepší?  
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MOK 

Doplníš správn ě kraje? 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Doplň do mapky čísla krajů podle tohoto seznamu:  
 
1. Jihočeský kraj 
2. Jihomoravský kraj 
3. Karlovarský kraj 
4. Kraj vysočina 
5. Královehradecký kraj 
6. Liberecký kraj 
7. Moravskoslezský kraj 
8. Olomoucký kraj 
9. Pardubický kraj   
10. Plzeňský kraj 
11. Praha 
12. Středočeský kraj 
13. Ústecký kraj  
14. Zlínský kraj  

KOS 

Egypt x Řecko                  Chorvatsko x Itálie 
 
Polsko x Rusko 
 

Česko x Čína Německo x Korea 
 
Paříž x Turecko 
 

Tunisko x Malta Litva x Švédsko   
 
Estonsko x Slovinsko 
 



11 

 

Křížovka 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

VIA 
 

Křížovka – hlavní m ěsta 
 
Doplň do křížovky hlavní města států. Tajenkou je souostroví v Tichém oceánu 

 

KOK 

1         1. Mimozemšťané 

2         2. Potrava pro králíka 

3         3. Materiál 

4         4. Nadpozemská bytost 

5         5. Vědeckofantastický žánr 

6         6. Nádoba 

7       7. Domov pro čerty a Lucifera 

             Švédsko 

             Komory 

             Velikonoční ostrov 

             Guinea 

             Togo 

             Kuvajt 
 

             Ukrajina 

             Bulharsko 

             Bahamy 

             Kazachstán 

             Česká republika 

             Japonsko 

             Fidži 

             Island 



12 

 

   Křížovka 

                         Poznáš stát podle jeho hlavního města? 

 

 

1.             PRIŠTINA  

2.             KÁTHMÁNDU  

3.             VÍDEŇ  

4.             SAN ´Á  

5.             BRUSEL  

6.             CIUDAD DE PANAMÁ  

7.             STOCKHOLM  

8:             JERUZALÉM  

9.             TEHERÁN  

10.             DAUHÁ  

11.             HAVANA  

12.             DUBLIN  

13.             KYJEV  

14.             JEREVAN  

15.             BANDAR SERI 
BEGAWAN 

 

16.             ROSEAU  

17.             RORT-AU PRINCE  

18.             PRAIA  

19.             THIMPHU  

20.             VILNIUS  

21.             NIKÓSIE  

 

            KOK 
 
 

 

 

 



13 

 

KŘÍŽOVKA 
 

Poznáš podle mapy, o jaký jde stát? 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                            

1.                                                          2.                                                                  3.                       4.                                

 

 

 

 

 

7.                                                        5.                          6.                                                  8.    

 

 
KOK 

 

Nejvíce obydlená m ěsta na sv ětě 
 
 

Pořadí šesti největších měst světa podle počtu obyvatel: 
 

1. Tokio. 31 480 498   
2. Beijing shi 14 933 274 
3. Shanghai. 14 608 512 
4. Buenos Aires. 13 076 300 
5. Bombay. 12 692 717 
6. Karachi. 11 627 378 
 
 

JIV 
 

1.             

2.             

3.             

4.             

5.             

6.             

7.             

8.             



14 

 

Vlajková k řížovka 
 

 

 
   KOK 

           

        

 

1.          

  
2.          

 

3.          

 

4.          

 

5.          

 

6.          

 

7.          

 

8.          

 

9.          

 



15 

 

Křížovka 
 

 
 
 

 
VIA 

 
 
 

 
 

Kvíz 
Kolik toho víš o sv ětě? 

 

1. Kolik lidí  žije  p řibližn ě v Itálii?  
  a) asi 58 milionů 
  b) asi 5 milionů 
  c) asi 12 milionů 
 

4. Jak vypadá vlajka Evropy?  
a) červená s hvězdami 
b) žlutá se srdíčky 
c) modrá s hvězdami 

2. Jak se jmenuje sou časný americký    
    prezident? 
a) Dr  House 
b) Barack Obama 
c) Homer Simpson 
 

5. Jak se jmenuje hymna  Evropy?  
a) Nad Tatrou se blýská 
b) Kde domov můj 
c) Óda na radost 
 

3. Kde se poprvé objevil po čítač? 
a) v Německu  
b) v Americe  
c) v České republice 
 

6. Jak se jmenuje sou časný prezident ČR?                         
a) Václav Havel 
b) T. G. Masaryk 
c) Miloš Zeman                                

TAJ 
 

 

 

 
 

 

 

 

1       1. Divoké prase 

2       2. Vlasy 

3       3. Utíkat 

4       4. Menší pila 

5       5. Kámen 

6       6. Škraboška 



16 

 

Křížovka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 
 

 VIA 
 

                                                                  Malý kvíz 
 

1. Který stát má na vlajce t ři    
    vodorovné pruhy v po řadí     
    černý, červený a žlutý?                          
a) Belgie 
b) Německo 
c) Rumunsko 
 

4. Kolik p řibližn ě lidí žije na naší  
     Zeměkouli?                                                                                                                 
a) 6 miliard                                                            
b) 7 miliard                                                                 
c) 5 miliard 
 

2.  Ve kterém sv ětadílu je nejvíce  
     zima? 
a) v Antarktidě 
b) v Austrálii 
c) v Evropě 
 

5. Jak se jmenuje nejvyšší hora  
    ČR?                                               
a) Sněžka 
b) Krkonoše 
c) Hora Tereza 

3. Jaká barva p řevládá na naší  
    Zeměkouli?? 
a) bílá 
b) zelená 
c) modrá 
 

6. Kolik sekund trvá minuta?  
a) 1000 sekund 
b)   100 sekund 
c)     60 sekund 

   

                                                                                                                                 MAK                                                                              

                                                                                                    

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

 
 

 

1       1. Poznávání 

2       2. Rána 

3       3. Dopis 

4       4. Obrázek na ploše PC 

5       5. Plod palmy 



17 

 

 

Křížovka 
 

1. Potřeba kuřáka 

2. Sýr 

3. Samice slona 

4. Chlapecké spodní prádlo 

5. Britská země 

 

6. Tropické ovoce 

7. Zvíře podobné člověku 

8. Lepivý přípravek  

9. Značka kola 

10. Šatní hmyz  

 

11. Mléčný výrobek                              

12. Skupina slov 

13. Obec 

14. Otec 

15. Světadíl  

 
FOA, BRM, JIV 

 

        

        

        

        

        

       

       

       

       

       

        

        

        

        

        



18 

 

 

 

 

 

 

tentokrát  
s paní učitelkou Hankou Těšinovou 

 
 
• Jak jste se po mate řské t ěšila do práce?   
Jelikož jsem byla doma 5 let, tak jsem se už opravdu těšila. 

 
• Líbí se vám naše škola? 
Ano, líbí. 

 
• Jak vás p řijal sbor u čitelů? 
S téměř všemi učiteli jsem se již znala a byli jsme stále 
v kontaktu. Takže do nového prostředí jsem vlastně nešla. 

 
• Jakou máte aprobaci? 
Na škole učím přírodopis, zeměpis a angličtinu. 

 
• Co říkáte na svoji t řídu? 
Jsem třídní 7.B. Je to fajn třída a na hodiny do mé třídy se 
opravdu vždy moc těším.  Každý z nich je jedinečná osobnost    
a každý z nich stojí za moji pozornost. Pokud byste se jich 
zeptali, na co nejčastěji kladu důraz, tak by vám určitě všichni 
sborově odpověděli, „že každý z nich má svoji důstojnost a nikdo druhý nemá právo mu ji brát“.  

 
• Kolik máte doma d ětí? 
Dvě. 
 
• Bydlíte v byt ě, nebo dome čku? 
V bytě. 
 
• Jaké máte záliby? 
Ráda sportuju, chodím po horách a trávím čas s mými přáteli                  
a rodinou. 
 
• Vaříte ráda doma? 
Posledních 5 let jsem vařila každý 
den, ale můj koníček to není. 
 

 
• Máte ráda cizokrajnou kuchyni?   
Dávám přednost tradiční české. 

 
• Jaká je vaše nejoblíben ější knížka a film? 
Posledních 5 let jsem toho moc nečetla. Mám ale ráda knihy odborné   
a pak o životě a jeho podstatě jako třeba knihu Malý princ. Mezi mé 
oblíbené filmy patří Zelená míle, Forrest Gump a Matrix. 
 

 



19 

 

• Jste spíše rodinný typ, nebo sportovní maniak?   
Jsem sportovní maniak obklopený milující rodinou, která mě krotí. 
 
 
• Cestujete ráda, a které cizí zem ě jste už navštívila a které 
ješt ě chcete navštívit? 
Cestuji ráda, ale se svoji rodinou a přáteli trávíme volný čas převážně 
v České republice, a jelikož mám malé děti, tak zatím delší cesty do 
zahraničí neplánuji. 
 
• Jakými cizími jazyky se domluvíte? 
Angličtinou, přestože jsem na gymnáziu studovala 4 roky 
francouzštinu, ze které si však dnes pamatuji už jen několik frází. 
 
 

• Kdy jste se naposledy zasmála a pro č? 
Směju se poměrně často. Nejvíc asi se svým manželem a mými malými dětmi. Za poslední 2 měsíce i 
nad některými písemkami. Asi nezapomenu na odpověď k otázce: „Popiš vnímání čichu u ryb?“ -  
„Dýchají nosem a pomáhají jim k tomu vousky“.  

 
• Kdy jste naposledy plakala a pro č? 
Nad některými písemkami často nevím, jestli se mám 
spíše smát, nebo plakat. 

 
• Kdy jste si n ěco koupila pro radost a co to 

bylo? 
Tuto otázku bych raději přešla, protože nakupování 
v lásce moc nemám. Radost mi dělají jiné věci nežli 
nakupování. 

 
• Kdy jste se naposledy dob ře najedla a co to 

bylo? 
Chutná mi téměř všechno. Jsem moc ráda, když mi někdo uvaří a taky jsem moc vděčná za to, že žiji 
v té části planety, kde je jídla dostatek pro mě i mé blízké. 

 
• Co byste d ělala s výhrou 10 000 000K č? 
Využila bych je pro dobro mé, mé rodiny a lidí, kteří takové štěstí v životě neměli. 

  
 
 

 
 



20 

 

Vyberte:  
Moře x hory  
Rodina x přátelé 
Káva x čaj 
Gaučing x sport 
Podpatky x botasky 
TV x knížka 
Kočka x pes 

Děkujeme za rozhovor a za zapůjčené fotografie. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KOK 



21 

 

Cesta do hlavního m ěsta 
 

Doma už je velká nuda 
Začala nám zrnit Nova 
A v tu chvíli zapraskala půda 
Táta zuří jako Casanova 
 
REF:  
Pojedeme na výlet 
Pojedeme do Prahy 
Budeme mít nový vzhled 
Překročíme nové prahy 
 
Cesta byla celkem dlouhá 
Trvá nám to snad sto let 
Před námi se zase někdo loudá                                                          
Asi začnu tát jak led 
 
REF: 
Pojedeme … 

Uprostřed Prahy stojíme 
Máme malou poruchu 
Křičící hlasy slyšíme 
To stávku ječí do vzduchu 
 
REF: 
Pojedeme … 
 
Cizinci tam kradou peněženky 
Poslanci si jedou na dovču 
Až dospívám stávkovací znělky 
Řeknu naší Praze velký čus 
 
ZAKONČENÍ:  
Cestování už mám vážně po krk 
Lehnu si na gauč a už ani muk 

 
 
 

 

                                                             Dovča!!! 
 
Naše rodina každým rokem jezdí na dovču. Před minulé prázdniny jsme chtěli jet na dovolenou do 
Chebu do hotelu „Stain“. Na jejich mail táta poslal údaje (kolik postelí a tak dále). Protože údaje poslal 
last minute, neměli pro něj místo (další rok se mu to povedlo). Tyhle prázdniny jsme měli dovči tři. 
První dovča: Já (Mora), ségra (Lenora) a dědeček (hříbeček) jsme jeli vlakem a autobusem. Ostatní 
(taťka, mamka, babička a ségra Morana) jeli autem.  

Sešli jsme se v Krkonoších u chaty Kněžny. Pokoj č. 11. Mora, Morana, mamka a taťka. Pokoj č. 12. 
Lenora, Hříbeček a babička. Jediná nevýhoda byla ta, že telku měly jenom dva pokoje. Ostatní 
televize byly ve společenských místnostech. Nejslavnějším dnem bylo pondělí, kdy jsem já, taťka, 
Lenora a mamka vylezli na Sněžku. V půli cesty nás zbytek opustil (neumřeli! Jenom je bolely nohy). 
Toto byl taky ten nejslunečnější den ze všech. V jaké formaci jsme přijeli, v té jsme taky odjeli.  

Druhá dovča: Tentokrát jsme jeli bez hříbečka a babičky. Jeli jsme autem na Kvildu (opravdu se to tam 
tak jmenuje). Na policejní ubytovnu jsme si zvykli velmi rychle. Jedinou vadou byl příšerný puch           
a stále obsazená televize. Největším úspěchem byla dlouhá procházka podél řeky Povydří. Tu zvládli 
všichni. Na tuhle dovolenou chceme jet i příští rok, protože jsme se s ní smutně loučili. Třetí dovolená: 
Ve stejné sestavě odjíždíme do Chebu na hotel „Stain“ (čti štajn a v překladu to znamená skála). Stain 
vypadal jako přestavěný statek plný Němců. Naším největším úspěchem byla několik kilometrů dlouhá 
cesta na hrad Ostroh. Celou dovolenou jsme zakončili ve VELKÉM Aquaforum (ten bazén jsem si 
užila asi nejvíc). Cestu zpátky jsme přežili. Ale moje rybičky ze záhadných důvodů vychcípaly (aspoň 
polovina).  

A teď přišel čas na mé celkové hodnocení! Krkonoše dostávají bábovkovou 1 (pořád jsme jedli 
bábovky). Kvilda dostává cestovací 1 (pořád jsme někam chodili). A Cheb dostává bazénovou             
1 (bazén je prostě boží)! Něco vím ale jistě. Cestovatelka ze mě nebude!           

                                                                                                                                                           

JET 

 
  



22 

 

Křížovka 
 

1.       Nádoba 

2.       Zvířata, která létají 

3.       Proužek papíru 

4.       Nápoj  

5.       Zvuk hodin 

6.       Chodník 

 
VIA, BAT 

 
 
 
 
 

Vtipy  
 

Takhle Pepí ček hází čokoládu slepi čkám. Přijde maminka a říká: 
„Pepí čku, co to d ěláš?“ – „Já chci, aby dávaly slepi čky Kinder Surprise!“ 
 
Pan učitel v hodině fyziky se zeptá žáků: "Víte děti, jak pomocí vody získáme 
světlo?" Pepíček vykřikne: „Stačí umýt okna, pane učiteli!"   
 
Povídá paní u čitelka: „Pepí čku, jak se jmenuje člov ěk, který krade?" 
Pepíček neví a tak mu paní u čitelka pom ůže: "Podívej, když te ď sáhnu do 
tvé kapsy a vytáhnu padesátikorunu, kterou si pak n echám, co jsem?" 
Pepíček rychle prohlásí: „Kouzelník!“ 
                                                                          
„Slyšela jsem pěkné historky o tvém manželovi.“ – „Tak mi je rychle řekni, 
potřebuji nové šaty!"  
 
Blondýnka zastaví autem u dopravní zna čky ZÁKAZ ZASTAVENÍ. 
Přijde k ní policista a ptá se: „Sle čno, víte, co znamená tato dopravní 
značka?" Blondýnka odv ětí: „To netuším, ale zkuste se zeptat támhle toho 
dědka v trafice, ten ví úpln ě všechno."  
 
Rybář chytne zlatou rybu a ptá se jí: „Splníš mi tři přání?" – „Kolikrát ti mám říkat, že mám žloutenku!“    
 

Cestující na lodi si protírá o či a rozespalým hlasem zkonstatuje: „Dneska je ale s ychravo!“ 
Přistoupí k n ěmu plav čík: „Promi ňte, pane, zapomn ěl jsem vás informovat, že se lo ď potápí!“  

 
Jdou dva turisti a jeden říká druhému: „Já už necítím nohy.“ – „Tak si čichni k těm mým!" 

                                                                                                                               

KAN, VIA 

 



23 

 

Křížovka 
1.       Vchod pro auto 

2.       Svátek- 13. prosince 

3.       Anglicky- jablko 

4.       Svátek- 30. leden 

5.       Svátek- 17. květen 

6.       Svátek- 1. srpen 

7.       Kolem 

8.       Svátek- 7. březen 

VIA, BAT 

 

 
 
 

Najdi 6 rozdíl ů 

 

VIA 

 

 



24 

 

Poznáš m ěsta? 
 

__________________________ 
 

____________________________ 
 

____________________________ 
 

____________________________ 
 

____________________________ 
 

____________________________ 
 
 

URV 
 
 

 

 



25 

 

Křížovka 
       

                                                                                                                                                                        
 

 

 

 

 

 

KAN  
 

MALÝ TESTÍK PRO CHYTRÉ HLAVI ČKY 
 

1. Jak se jmenuje sou časný český     
    prezident? 
a) Marge Simpsonová 
b) Václav Havel 
c) Miloš Zeman 

5. Jaký tvar má Zem ě? 
a) obdélník 
b) je kulatá 
c) žádná Země není, žijeme na Marsu 

 
2. Jaké barvy má česká vlajka?  
a) modrou, žlutou a červenou 
b) bílou, červenou a modrou 
c) modrou, červenou a zelenou 

6. Co vznikne, když prší a svítí Slunce?  
a) zemětřesení 
b) zmizí voda 
c) duha 

 
3. Ve kterém m ěstě stojí Eiffelova v ěž?  
a) v Paříži 
b) v Berlíně 
c) v Římě                                               

7. Jaká barva p řevládá  na Zemi?  
a) zelená 
b) modrá 
c) tmavě červená 
 

4. Leží ČR v Evrop ě? 
a) určitě ne 
b) ano 
c) ne 

8. Jak se jmenuje naše hlavní m ěsto?  
a) Praha 
b) Karlovy Vary 
c) Zeleňákov 
 

9. V jakém kraji leží m ěsto Olomouc??  
a) Karlovarský 
b) Olomoucký 
c) Středočeský 
 

 

                                                                                       MAK                         

 

 
 
 
 
 

1 1 Hod do dálky 

2 2 Léto 

3 3 Vaření 

4 4 Jméno z pohádky 

5 5 Častější jméno pro kočku 

6 6 Kráva 



26 

 

Křížovka s vtipem 
 

Paní sedí v kupé ve vlaku a jede se svým synem do Chorvatska a najednou se ozve pán: "Paní, 
řekněte svému synovi, ať mě přestane napodobovat." 
Matka: "Pepíčku, přestaň ze sebe dělat ………… 
 
 
1. Nejvyšší hora Hrubého Jeseníku 
2. V zimě slavíme …………..        
3. 16. písmeno v abecedě, spojení kostí     
4. Má svátek 26.7, nebo 
5. Zvíře Santa Klause, šatní motýl     
6. Má svátek 26.9                                  
 
 
 
 
                                                       
 
 
 

MOA 
 
 
 
 
 
 
 

NAJDI 7 ROZDÍLŮ 
 

 

MOJ 

 

1.       
2.       
3.       
4.       
5.       
6.       



27 

 

Najdi stejný obrázek 
 
 

 

BAT 

 



28 

 

Křížovka 
 

 

 

 

1. Kamarád Šreka 
2. Odkladiště velkého množství věcí 
3. Části skeletu 
4. Sluha 
5. Člověk, který se zabývá krásou 
6. Nejspodnější část domu 
7. Pronajímá se v hotelu 
 

 

 

  

 

Najdi stejný obrázek!! 

 VIA 

 

 

 

 

1      

2      

3      

4      

5      

6      

7      



29 

 

☺☺☺☺ KŘÍŽOVKA SLOVNÍCH DRUHŮ ☺☺☺☺ 
Urči u slov jejich slovní druhy. Čísla slovních druhů napiš nad slova, potom doplň slova podle čísel 
slova do křížovky 
 
 
proto, sedět, dvakrát, nad, napsat, vrr 
 
 
 
 
 
: 

 

 

 

 
MOJ 

 

 

 

POZNÁŠ MĚSTA? 
 

BRM 

 

   5.       

    10.      

4.          

  9.        

  2.        

   7.       



30 

 

OSMISMĚRKA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Česko, opice, Anglie, Ara, Polsko, lev, Vídeň, slon, prales, Sněžka, 
Homer, reklama, kůň, los 

 
 

Poznáš m ěsta podle obrázk ů 
 

1) 
 
 
 
 
 

2) 

3)  
 
 
 
 

4) 
 
 
 
 
  

5)  
 
 
 
 
 

6)  

 
FOA            

č e s k o a g k s p 

a l o s p n l ů ň r 

p r g l I g s ň e a 

r o a d c l e v ž l 

n o l s e i g í k e 

č á p s j e f d a s 

a m a l k e r e e f 

t w r e m o h ň p o 



31 

 

Pro fandy Simpsonových 
 

                                                           1. kapitola 
  
 
                   
 
 
 
 
 
 
 
Kdo by neznal malou a srandovní rodinku Simpsonových. Všichni je známe, moc dobře známe 
pojídače koblih Homera Simpsona, přísnou Marge, rošťáka Bárta, hezkou a chytrou Lisu a roztomilou 
Maggie. Malá zajímavost -  do kin bude vyrážet nový film Simpsonovi ve filmu 2, a také se asi 
dočkáme nové série. Nesmíme zapomenout na grotesky Itchy a Scratchy, myšáka a kocoura, co se 
zabíjejí o sto šest. 
   
 
 
  

 
 
 

JAT 
 
 
 

 



32 

 

                                  

POZNÁŠ PAMÁTKY PODLE FOTOGRAFIÍ? 
 

 

 
                                                                                                                                                                MAK  

 
1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
a) Eiffelova věž 
b) Koloseum 
c) Big Ben 

 
 
 
4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
a) Hrad Cyrila a Metoděje 
b) Pražský hrad a Karlův most 
c) Vyšehrad 

 
 

2 

 
 
 
 

 
a) Pražský orloj 
b) Olomoucký orloj 
c) Sluneční hodiny v Madridu 

 

 
5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
a) Pevnost Terezín 
b) Čínská zeď 
c) Pevnost Josefov 

3 
a) Adršpach 
b) Alpy 
c) Prachovské skály 

 
6 

 
 
 
 

a) Křivoklát 
b) Karlštejn 
c) Konopiště 

 



33 

 

 

      Rozst říhaná fotografie 
 

Poznáš, které známá stavba je na rozstříhané fotografii? 
 

 

 

 

VIA 

                            

 



34 

 

Příběh s tajenkou 
 

Andrea a Ondřej jsou sourozenci. Andree je 8 roků a Ondřejovi je 11 let. S rodiči se chystají na 
dovolenou do (1) .............................., do hotelu Bengalov. 
 
Aby ses dozvěděl (-a), kam Andrea a Ondřej pojedou, musíš vyluštit tento rébus: 
Chobotnice-botnice+Radek-adek+vana-na+tamburína-amb urýna+sklo-lo+auto-uto 
 
Je to tady moc hezké. Jsme v pokoji pro čtyři. Jsme blízko moře. Takže se chodíme každý den 
koupat. 
V moři jsme viděli (2). …………….,byly  moc krásné. 
 
Abys zjistil, co viděli v moři, slož z písmen slovo: bkyčiry 
 
Dovolenou si moc užili. Už se těší, až pojedou příští rok znovu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MOA 
 

Skryté státy a m ěsta 
 

 
DÝNLON            ……………………… 
 
AVALSITARB     ………………………………. 
 
HAPRA              ………………………. 
 
NÍLREB              ………………………… 
 
OKCERUT         …………………………. 
 
OKCEŘ              ……………………………. 
 
OKCEMEŇ        ……………………………… 
 

MAJ 
 



35 

 

Poznáš m ěsta? 
 

1 

 
 
 
 
 

a) Jaroměř 
b) Brno 
c) Náchod 

2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

a) Praha 
b) Nové Město nad Metují 
c) Josefov 

3 

 
 
 
 

 
a) Trutnov 
b) Hradec Králové 
c) Jičín 

4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

a) Wroclaw 
b) Londýn 
c) Paříž 

                                                                                                                                         MOK                
 

Skrýva čka 
 

Najdi ukryté názvy zemí a hlavních m ěst. 
 

Feruboooolloololooloonewyorkbokojihuhzgzgghjhijiihhkanadanokojigfzeuggoghuirzjsfgjioeikgziro 
 
Akanglieopíéíáíěáščýřojiudgmonakokolkshfksorjfkdírářišíšejfkprahajikokjvisvfnkszhfviovwruát 
 
zirvmuperuijiguzurzvtýážěřášýřgvnáíčšýřghnáríwřýfhčšáífjfranciejýčjrevetretpaříšjofjuvosuif 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MOA 



36 

 

Souřadnička 
                  

A1 B1 A2 C1 B2 A1  C2 D1  E2 D2 E1 F1 A1 F2 G1 G2 
                  

 

 

                                       

 

 

 

 

 

 JIV 
 

 

Které státy mají tyto vlajky? 
 
 

1)  
 
 
 
 
 
 

2)  

3)  
 
 
 
 
 
 

4)  

5)  
 
 
 
 
 
 
 

6)  

                                                                                                                             
FOA                                                   

 1 2 

A a r 

B f k 

C i j 

D e v 

E ě s 

F t d 

G í l 



37 

 

Test 1 
 
 

1) Jaké m ěsto má Eiffelovu věž?                                                 
a) Berlín 
b) Paříž 
c) Madrid 

 

3) Jaké je hlavní  město Austrálie?  
a) Canberra 
b) Praha 
c) Varšava 

 
2) Jaké je hlavní m ěsto Itálie?  
a) Řím 
b) Bratislava 
c) Vídeň 

 

Co objevil Kryštof Kolumbus ? 
a) Ameriku 
b) koloběžku 
c) Turecko 

 
 
 

                                                                      
 
 
 
 

     
 

Test 2 
 

1) Jaké je hlavní m ěsto Francie?  
a) Berlín 
b) Paříž 
c) Řím 

3) Jaké t ři barvy má česká vlajka?  
a) černou, oranžovou a bílou 
b) modrou, červenou a bílou 
c) modrou a žlutou 

 
2) Jak se říká  kv ětin ě, která pojídá hmyz?                                                                                                  
a) masožravka                                                                                                  
b) kopretina                                                                                                   
c) pampeliška 

4) Jak se jmenuje sou časný  český prezident?  
a) Gustáv Husák                                                                                                        
b) Václav Klaus 
c) Zeman Miloš 

        
                                                                                                                                                                       

                                                                                                                                                    MAJ 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



38 

 

Spojova čka 
Spoj stát s jeho vlajkou 

                                                       

1 

 
 
 
 

Česko 

2 

 

Jamajka 

3 

 

Chorvatsko 

4 

 

Francie 

5 

 

Německo 

6 

 

USA 

 

Bludišt ě 
 

Dostaň panáčka do dome čku 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIA 



39 

 

                                                            Státy a kontinenty 
 
Doplň, v jakém kontinentu se daný stát nachází.  
 
 

Stát Doplň kontinent 

Česká republika                

USA                  

Japonsko  

Velká Británie  

Německo  

Rakousko  

Portugalsko  

Afghánistán  

Rumunsko  

Pákistán  

Kanada  

Alžírsko  

Bolívie  

Brunej  

Kypr  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KUT 
 
 
 



40 

 

Test – státy, hlavní m ěsta a vlajky 
 

Přiřaď ke každému státu jeho správné hlavní město a vlajku 
 
 

1 Afghánistán 
 
 
 

A Káhira I 

 
2 USA B Atény II 

 
3 Řecko 
 

C Nikósie III 

 
4 Brazílie D Washington DC IV 

 
5 Egypt 
 

E Brasilia V 

 
6 Kypr 
 

F Kábul VI 

 
 

                         JIV 

                        Znáš odpov ěď? ☺☺☺☺ 
 
 
1. Kolik hvězd má vlajka USA?  
 
2. Kolik bílých pruhů je na řecké vlajce?  
 
3. Má Egypt vlajku černou, bílou a červenou?  
 
4. Jaké je hlavní město Francie?  
 
5. Jaké barvy má Irská vlajka?  
 
 
 

                                                                                                                                        MOK 



41 

 

Test - Poznáš evropské státy? 
 

Podle indicií poznej daný evropský stát : 

1) Tvar podkovy, Plitvická jezera, Dalmácie, vinice, pláže, Zadar:   
a) Slovinsko 
b) Chorvatsko  

c) Itálie  
 

2) Největší stát světa, Volha, Zlatý kruh, Sibiř, armáda, národnostní 
menšiny, vodka:  
a) Rusko 
b) Čína 
c) Amerika 

 
3) Alpy, sachr, ekologie, zbytek Rakouska – Uherska, němčina, Salzburg:  

a) Maďarsko 
b) Rakousko 
c) Slovensko 

 
4) Grónsko, Jutský poloostrov, Faerské ostrovy, Legoland, vřesoviště, rašeliniště:  

a) Dánsko 
b) Švédsko 
c) Irsko 

 
5) Fotbal, býčí zápasy, Pico de Teide, parlamentní monarchie, slunce, víno: 

a) Portugalsko 
b) Španělsko 
c) Andora  

 
6) Rýn, aglomerace, FC Bayern – München, druhá světová válka: 

a) Německo 
b) Rakousko 
c) Rusko 

 
7) Sarajevo, Panonská nížina, občanská válka, rozdílné náboženství, ovce:  

a) Bosna a Hercegovina 
b) Srbsko 
c) Slovinsko 

 
8) Ludvík XIV., Versailles, Seina, empír, Jura, kdysi kolonie: 

a) Andora 
b) Francie 
c) Korsika 

 
9) Pobaltský stát, Riga, roviny, rybolov: 

a) Lotyšsko 
b) Litva 
c) Norsko   

 JEA 
 
 



42 

 

 Poznáš, co to je? 
  

 

 

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Poznáš památky? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIA 



43 

 

Poznáš hlavní evropská m ěsta? 
 

1) a) Stockholm 
b) Oslo 
c) Moskva 
 
 

2) a) Berlín 
b) Andorra la Vella 
c) Dublin  
 
 

3) a) Minsk 
b) Moskva 
c) Madrid 
 
 

4) a) Řím   
b) Paříž 
c) Vídeň   
 
 

 
5) a) Praha 

b) Bratislava 
c) Varšava 
 
 

6) a) Londýn  
b) Tallinn 
c) Helsinky 
 
 

7) a) Reykjavík 
b) Edinburgh 
c) Lisabon 
 
 

8) a) Sarajevo 

b) Tirana 
c) Skopje  

 

 

 JEA 
 

 



44 

 

 Napiš názvy zví řat 
 
 
1)                                        2)                                   3) 

                               

……………………….         …………………..             …………………………….    

4)                                          5)                                         6)           

                            

…………………………          ………………………..          ……………………………… 

                                                                                                                                             FOA 
 

 

Poznáš, státy, které mají následující vlajky? 
 
 

 
 
 
 
 
 

1) a) Velká Británie 
    b) Slovensko 
    c) Korea 

 
 
 
 
 
 

3) a) Česká republika 
    b) Řecko 
    c) USA 

 
 
 
 
 
 

2) a) Amerika 
    b) Blbákov 
    c) Švédsko 

 
 
 
 
 
 

4) a) Japonkso 
    b) Itálie 
    c) Antarktida 

 
 

                                                                                                                                    MAK  
 



45 

 

Test 
Jsi cestovatel (-ka)? 

 

1. Kolik států jsi navštívil (a) o prázdninách? 
 
a) nevím  
b) méně než 5 
c) více než 5 

 
 

2. Kolik států bys chtěl (a) ještě navštívit? 
 
a) nevím 
b) méně než 10 
c) více než 10 

 
3. Na jakém kontinentu leží státy, ve kterých jsi byl (a)? 

 
a) nevím 
b) v Evropě 
c) v jiném (ne v Evropě) 

 
4. Byl (a) jsi v nějakém známém městě (Londýn…)? 

 
a) nevím  
b) ne 
c) ano 

 
5. Jestli ano, v kolika?  

 
a) asi v ….. 
b) v méně než 5 
c) ve více než 5                                                                                                                                                                                            

        

 

 Vyhodnocení: 

        Všechna za A – Nejsi moc dobrý(á) cestovatel(ka).              

        Všechna za B – Jsi docela dobrý(á) cestovatel(ka). 

        Všechna za C – Jsi dobrý(á) cestovatel(ka).  

 

                                 KUT  
 

               



46 

 

Test 
 

1) Kde pramení řeka Dunaj?                       
 

a) Rakousko 
b) Německo 
c) Slovensko 

 
2) Kde pramení řeka Labe? 

 
a) Polsko 
b) Slovensko 
c) Česka republika 

   
3) Kde pramení řeka Volha? 

 
a) Ukrajina 
b) Rusko 
c) Itálie 

 
4) Kde pramení řeka Mississippi? 

 
a) USA 
b) Kanada 
c) Čína 

 
5) Jak se vysoká Eiffelova v ěž? 

 
a) 301 metrů 
b) 405 metrů 
c) 298 metrů 

 
6) Kolik kilometr ů je dlouhá řeka Mississippi? 

 
a) Přibližně 4000 km 
b) Přibližně 500 km 
c) Přibližně 1500 km 

 
 

7) Kde se slévá Labe s Vltavou? 
 

a) Praha 
b) Ústí nad Labem 
c) Mělník 

 
8) Kde se nachází pr ůliv La Manche? 

 
a) U Dánska 
b) U Itálie 
c) U Anglie 

 
9) S jakými státy sousedí Švýcarsko? 

 
a) Řecko, Makedonie, Srbsko, Bulharsko, Rumunsko 
b) Polsko, Ukrajina, Rusko, Lotyšsko 
c) Itálie, Německo, Rakousko, Francie 

NYL 
 

 



47 

 

TEST 
 

1. Jaké je hlavní m ěsto N ěmecka?               2. Jaké barvy má vlajka ČR? 

A) Berlín                                                            A) červenou, zelenou a modrou 

B) Paříž                                                             B) žlutou, modrou a růžovou 

C) Praha                                                           C) červenou, bílou a modrou 

 

3 . Jaké je hlavní m ěsto ČR?                         4. Jak se jmenuje sou časný prezident ČR? 

A) Pardubice                                                      A) Václav Havel 

B) Praha                                                             B) Miloš Zeman                                                  

C) Paříž                                                              C) Josef Polívka 

  

5. Kolik má ČR obyvatel?                                6. Jak s e jmenuje hlavní m ěsto Francie? 

      A) 10 00000                                                        A) Jičín 

      B) 100                                                                 B) Paříž  

      C) 500 000                                                          C) Berlín  

 

      7. Jaká barva p řevládá na Zemi?                    8. Kolik má bare v vlajka ČR? 

      A) růžová                                                            A) 4 

      B) modrá                                                             B) 3 

      C) zelená                                                            C) 2 

 

                                                                                                                    

 

                                                                                                                            
 TOK 

 

 

 

 

 



48 

 

Uhodni vlajky 
 
 

1) ________________Nápověda: áTžidiskánt                                      

2) _________________ Nápověda: eČsák eruplikb 

3) _________________ Nápověda: chsKzaaátn 

4) _________________ Nápověda: fgháAistnn 

5) _________________ Nápověda: yKpr 

6) ________________   Nápověda: Šapnlsěok 

 

JIV 
 

 

 

 

 

 



49 

 

Rozhov ůrky Twilight Sparkle a Applejack s jejich hostíky  

2. díl 
 

Pamatujete si nás z přechozího dílu? Jsme dvě nejlepší kamarádky Twilight a Applejack. V 
minulém díle jste se mohli dočíst něco o Applejack. Další rozhovůrky budeme psát spolu. Změnili jsme 
proto i název. Dnes jsme si pozvali slavnou letkyni a velkou cestovatelku. 
 
Twilight: Čus Applejack! Našlas n ějakýho cestovatele?  
Applejack: Čau Twilight a všichni čtenáři! No vlastně JO! 
 
Twilight: A kdo to je?  
Applejack: Rainbow dash! 
 
Twilight: Cože? Ty myslíš tu nafoukanou kobylu, kte rá nic neocení?!  
Applejack: Hele, přestaň jí nadávat!   
 
Twilight: To ur čitě! Kdo by neurážel n ěkoho tak…  
 
Náhle se ozve zaklepání: Ťuk, ťuk!  
 
Applejack: To si dala pěkně na čas!  
Rainbow: Otevřete! Nebudu tu stát věčnost! Rozuměli jste?!  
Twilight: Už jdu! Ta je ale protivná. Applejack: Dá áále! 
 
Rainbow vlítne dovnit ř. 
 
Rainbow: Tak jsem tady! Doufám, že pro mě nemáte nějaký dlouhý otázky, protože spěchám na ocenění    
                 nejlepšího letce roku na slavnosti mojí oblíbený letecký skupiny.  
Twilight: Mn ě to spíš p řijde, jako kdybys utíkala z n ějakýho salonu krásy. Applejack: Máš pravdu Twilight .  
  
Rainbow: Tady jsem vám přinesla nějaký fotky, abyste o mně něco věděli. 
Applejack: To je super. A teď nám o sobě něco řekni. Twilight: Jo! Třeba až do teď.   
 
Rainbow: Narodila jsem se ve vzdušném městě. Jako malá jsem s rodinou hodně lítala po nebi, ale nikdy po   
                zemi. Ve škole jsem dostávala samý kule, ale nakonec jsem ji vyšla. V dospělosti jsem se od svých   
                rodičů odstěhovala. Začala jsem cestovat po zemi a hrozně mě to bavilo. Tedy cestovala jsem sice po   
                celém světě, ale jenom kvůli leteckým soutěžím. Proto jdu na tu slavnost! Honem, ptejte se dál!   
Twilight: Fajn! Možná, že by naše poslucha če zajímalo, na jakých sout ěžích jsi byla? Hmm…  
 
Rainbow: Ehmm… Lítacích! Nebo úžasnolítacích. Prostě na soutěžích, kde se lítá! 
Applejack: Dobře. V jakých zemích jsi soutěžila?  
 
Rainbow: Skoro ve všech! Nemůžete s tím trochu pohnout? Já fakt spěchám!  
Twilight: No jo. P řiprav se na poslední otázku! M ůžeme tě vyfotit?  
Applejack: Jo a je tu možnost, že by ses z těch šatů svlékla a vyfotila se s námi přirozeně?   
 
Rainbow: Ehmm… To by šlo, ale nebudu tady dělat striptýz!     
Twilight: Výborn ě! Apple, p řines fo ťák!!!  
Applejack: No jo! Už zase já!  
 
Rainbow: Ach konečně mě nic neškrtí! 
Applejack: Hele, támhle jde někdo po chodbě! „Hej osobo, nemohl byste nás vyfotit?“  
Kolem jdoucí: Ehm… Ovšem!  
 
Twilight: Bezva, nev ěděla jsem, že d ělání rozhovor ů s poníkama m ůže být taková psina! 
Kolem jdoucí: (teď je převezu) dám tam blesk, takže se nelekněte. (foťák) CVAK!!!  
 
Po chvíli… 
 
Applejack: Auu… Moje oči! Kde je ten poník? (běží k oknu) Tamhle letí! Bohužel Rainbow nemám jinou  
                   možnost! Musím použít můj super tajný kanon na rychlé útěky. 
Rainbow: Fajn. Čau holky, moc jsem se bavila, ale už musím letět.  
 
Applejack: Rychle než ti uletí i s mým novým foťákem! A vy ostatní zatím ČAU!!! Twilight: ČAU, ale  
                   nezoufejte! V dalším díle vás o všem informujeme!                                                                JET, KUT                                                                                                             
 



50 

 

Ostrovní sportoviny 
 

SKVĚLÉ VÝKONY A FLORBALOVÉ SRDÍ ČKO NA POSTUP 
FLORBALISTŮ NESTAČILY 

 
V pátek 1. listopadu 2013 se v jaroměřské sportovní hale ASVAJ uskutečnila kvalifikace florbalového 
turnaje (loni Orion Cup) v kategorii H III – 6.-7. třída chlapci. Letošního okrskového turnaje se 
zúčastnily celky z blízkého okolí. Florbalovou kvalitu změřily týmy ZŠ Boženy Němcové, Gymnázium 
Jaroměř, ZŠ Josefov a ZŠ Ostrov.  Sportovní reprezentace naší školy čítala 9 hráčů v poli a jednoho 
brankáře.   
  
Turnaj se odehrál systémem každý s každým. Jeden zápas trval 2x15min.  V prvním zápase jsme 
narazili na ZŠ Boženy Němcové, se kterou zápas nebyl vůbec jednoduchý. Nakonec jsme ale zvítězili 
2:1. Snazší zápas nás čekal s místním gymnáziem, ovšem i tento soupeř měl své kvality. Zápas 
skončil 5:2 pro ZŠ Ostrov. Dvě výhry v turnaji zaznamenal i tým ZŠ Josefov, se kterým jsme se setkali 
v závěru turnaje.  
 
Poslední zápas byl o všechno. Soupeř svoji houževnatost ukázal již v počátku utkání a brzy se ujal 
vedení.  Po drobných pozičních změnách v našem týmu se podařilo srovnat stav utkání, který vydržel 
až do konce zápasu 1:1. Dle regulí turnaje následovaly samostatné nájezdy. Na soupeřovu stranu se 
přiklonilo více štěstí a ZŠ Ostrov skončil bez úspěšně proměněného nájezdu na druhém místě.  
 
Nicméně i tak tým odvedl skvělou práci a do příště má určitě co vracet! Velké poděkování patří všem 
zúčastněným, skvělý výkon předvedla i jediná slečna v týmu – Adéla Ludvíková. 
 
Sestava:  Horčička, Hofman, Völgyi, Hykš, Panenka, Čihulka, Ludvíková, Vácha, Nymsa, Kašpar 
Trenér:  Mgr. Pavel Knajfl 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



51 

 

 
FLORBALOVÉ ŠTÉSTÍ NA STRANÉ ŹÁKŮ 8. A 9. TŔÍD  

 
Dne 21. listopadu 2013 se uskutečnilo v místní sportovní hale ASVAJ okresní 
kolo ve florbale pro kategorii chlapců z 8. a 9. tříd. Co se týče hierarchie turnajů 
Asociace školních sportovních klubů (AŠSK), je okresní kolo 2. stupeň ze 4 
možných. Vítěz turnaje postupuje do krajského kola. Celkem se do Jaroměře 
sjelo 6 družstev, která zvítězila ve svých okrscích. Mezi našimi soupeři tak byli 
borci z gymnázia Broumov, Jiráskova gymnázia v Náchodě, ZŠ Komenského 
z Nového města nad Metují, Základní škola Velké Poříčí, základní škola Boženy 
Němcové.  
 
Naše základní škola Ostrov měla jako pořadatel divokou kartu a nemusela hrát 
okrskovou kvalifikaci. Celý turnaj řídili profesionální rozhodčí z České florbalové 
unie (ČFBU). Systém turnaje byl nastaven tak, aby každý z týmů změřil své síly 
se všemi zbylými. Na pořadu dne bylo 15 zápasů. Začali jsme v 8 ráno a končili 
po půl 2 odpoledne. Dlouhý den nicméně utekl jako voda.  
 
Náš tým vstupoval do turnaje s velkým sebevědomím a šatna byla od rána plná humoru. Ten ovšem 
zmizel hned po prvním zápase, kdy jsme málem ztratili první body. Nakonec se však povedlo vyrovnat 
a zápas s Jiráskovým gymnáziem skončil 2:2. V šatně zavládlo ticho. S kluky jsme vše v šatně probrali 
a do dalšího zápasu šli se vztyčenou hlavou. Povedlo se! Od této chvíle se nám podařilo vyhrát 3 
zápasy v řadě! Body přibývaly.  
 
Před koncem turnaje měla stejný počet bodů i základní škola z Velkého poříčí. S tímto soupeřem jsme 
se střetli téměř až v závěru celého turnaje. Zápas o všechno. Postup na kraj nebo druhé nepostupové 
místo. Vstup do zápasu se vydařil - již po 13 vteřinách jsme vstřelili vedoucí branku, ovšem i soupeř 
byl „při chuti“ a zanedlouho bylo vyrovnáno. Toto se opakovalo ještě jednou. Zápas tak skončil 2:2. 
Stejný počet bodů, shodný vzájemný zápas… Muselo rozhodnout skóre. Před turnajem bylo 
dohodnuto s rozhodčími, že pokud nerozhodne vzájemný zápas, přejdeme ke skóre. Kritériem byl 
předvolen větší počet vstřelených branek. V tuto chvíli se na nás přiklonilo ono „florbalové št ěstí“   a 
skóre rozhodlo v náš prospěch. Díky většímu počtu vstřelených branek za celý turnaj jsme se stali 
vítězi turnaje, a tudíž budeme hrát krajské finále.  
 
Po vyhlášení pořadí jednotlivých týmů následovalo i ocenění pro nejlepšího střelce. Tím se stal náš 
Dominik Emlar, který jasně dominoval v tabulce střelců a vyhrál s úctyhodným počtem 10 vstřelených 
branek. Celý turnaj by se neobešel bez kvalitní organizace. Nic by neproběhlo hladce, pokud by 
selhala pomoc od 
organizačního výboru. To se ale 
nestalo. Slečnám Khýrové 
(8.A), Steklé (8.A) a Láškové 
(8.C) touto cestou děkuji za 
výborně odvedenou práci.  
 
GRATULUJEME NAŠIM 
BORCŮM!!!!! ☺ 
 
Krajské finále nás čeká 27.11. 
2013 v Hradci Králové 
 
Sestava:  Lehký, Emlar (C), 
Kopecký, Hanko, Festa, 
Teuber, Svoboda (G), Doležal, 
Faltys, Voborník, Kábrt 
 
Trenér:  Mgr. Pavel Knajfl 
 

Mgr. Pavel Knajfl 
 
 



52 

 

Řešení hádanek 
 
Str. 3: 
Anglické názvy stát ů: 1 - Slovakia, 2 - Greece, 3 - Britain, 4 – Czech Republic 
 
Str. 7: 
Doplňovačka – města: Užhorod, New York, Tallin, Lisabon, Varšava, Iraklio 
Hádej:  1a, 2b,3c,4a 
 
Str. 8: 
Hádanky pro chytré hlavi čky: tele z helmou, řešení: grilované kuře, díry 
Hádanky pro malé d ěti: sníh, mráz, kachna, houba 
Hádanky pro malé i velké holky a kluky: řeka, šnek, žába, hrábě 
Který obrázek je vy říznutý: obrázek E 
 
Str. 9: 
Test – charakteristika zemí: Havaj, Egypt, Itálie, Brazílie, Francie, Rusko, Čína, Indie, Amerika,     
                                                Mexiko 
 
Str. 11: 
Křížovka: Francie 
Křížovka – hlavní m ěsta: Cookovy ostrovy 
 
Str. 12: 
Křížovka - Poznáš stát podle jeho hlavního m ěsta? – Spojené arabské emiráty 
 
Str. 13: 
Křížovka -   Poznáš, podle mapy o jaký jde stát?: Skotsko, Vatikán, Norsko, Francie, Ukrajina,  
                                                                                   Belgie, Moldávie, Monako, Tajenka:  Sarajevo 
Str. 14: 
Vlajková k řížovka: Maďarsko, Slovensko, Kypr, Řecko, Ukrajina, Malta, Litva, Finsko, Irsko 
                                Tajenka: Reyjkjavík 
Str. 15: 
Křížovka: Afrika 
Kvíz -  Kolik toho víš o sv ětě: 1a,2b,3b,4c,5c,6c    
 
Str. 16: 
Křížovka: Česko 
Malý kvíz : 1a, 2a, 3c, 4b, 5a, 6c 
 
Str. 17:  
Křížovka:  Cesta kolem světa 
 
Str. 22: 
Křížovka: Itálie 
 
Str. 23: 
Křížovka: Japonsko 
Najdi 6 rozdíl ů: 1. puntíky na věži, 2. velká špička, 3. čárky na střeše, 4. hodiny, 5. křiž na věži,         
                           6. strom 
 
Str. 24: 
Poznáš m ěsta? New York , Paříž , Dubaj , Londýn, Řím, Moskva 
 
Str. 25: 
Křížovka: Slunce 
Malý testík pro chytré hlavi čky: 1c, 2b, 3a, 4b, 5b, 6c, 7b, 8a, 9b 
 
 



53 

 

Str. 26: 
Křížovka s vtipem : ... debila 
Najdi 7 rozdíl ů: 

    
 

 

 
 
 
 
 

 
Str. 27: 
Najdi stejný obrázek: obrázek H 
 

Str. 28: 
Křížovka: Skotsko 
Najdi stejný obrázek: obrázek D 
 
Str. 29: 
Křížovka slovních druh ů: Evropa 
Poznáš m ěsta BRM:  Paříž, Londýn, New York 
 
Str. 30: 
Poznáš m ěsta podle obrázk ů?: 1) Paříž, 2) Londýn, 3) Praha, 4) Bratislava 5) New York, 6) Varšava 
 

Str. 32: 
Pozná památky podle fotografií:  1a, 2a, 3a, 4b, 5c, 6b 
 

Str. 33: 
Rozst říhaná fotografie: Eiffelova věž v Paříži, hlavním městě Francie 
 

Str. 34: 
Příběh s tajenkou: 1. Chorvatska, 2. rybičky 
Skryté státy a m ěsta: Londýn, Bratislava, Praha, Berlín, Turecko, Řecko, Německo 
 
Str. 35: 
Poznáš m ěsta: 1c, 2a, 3b, 4c  
Skrýva čka: Monako, Anglie, New York, Kanada, Praha, Francie 
 
Str. 36: 
Souřadni čka: Afrika je světadíl 
Státní vlajky: 1) Kanada, 2) USA, 3) Slovensko, 4) Švýcarsko, 5) Španělsko, 6) Česká republika 
 
Str. 37: 
Test 1:  1b, 2a, 3a, 4a  
Test 2: 1b, 2b, 3a ,4c 
 
Str. 38: 
Spojova čka: 1) USA, 2) Francie, 3) Jamajka, 4) Chorvatsko, 5) Česko, 6) Německo 
 
Str. 39: 
Státy a kontinenty:  Evropa:  Česká republika, Velká Británie, Německo, Rakousko, Portugalsko,  
                                 Rumunsko, Asie:  Japonsko, Afghánistán, Pákistán, Brunej, Kypr, Afrika:   
                                 Alžírsko, Severní Amerika:  USA, Kanada, Jižní Amerika:  Bolívie 
 
 



54 

 

Str. 40: 
Test – státy, hlavní m ěsta a vlajky: 1 F III, 2 D VI, 3 B I, 4 E II, 5 A IV, 6 C V 
Znáš odpov ěď: 1) 50, 2) 4, 3) ano, 4) Paříž, 5) zelenou, bílou a oranžovou 
 
 
Str. 41: 
Test - Poznáš evropské státy: 1b, 2a, 3b, 4a, 5b, 6a, 7a, 8b, 9a 
 
Str. 42: 
Poznáš, co to je: Big Ben 
Poznáš památky : 1) Eiffelova věž, 2) Sfinga, 3) Čínská zeď, 4)Koloseum, 5) Pyramidy, 6) Big Ben 
 
Str. 43: 
Poznáš hlavní evropská m ěsta: 1c, 2a, 3c, 4a, 5b, 6b, 7a, 8c 
 
Str. 44: 
Zvířata: 1) tučňák, 2) žirafa, 3) žralok, 4) surikata, 5) lev, 6) zebra 
Státní vlajky: 1A, 2C, 3A, 4A 
 
Str. 46: 
Test: 1b, 2c, 3b, 4a, 5a, 6a, 7c, 8c 
 
Str. 47: 
Test:  1A, 2C, 3B, 4B, 5A, 6B, 7B, 8B 
 
Str. 48: 
Uhodni vlajky: 1) Tádžikistán, 2) ČR, 3) Kazachstán, 4) Afghánistán, 5) Kypr, 6) Španělsko 
 

 
 

Toto číslo pro Vás p řipravila redak ční rada IQčka: 
 

Šéfredaktorka:   
Kateřina Kočí – KOK (9.B) 
 
Zástupkyn ě šéfredaktorky:   
Adéla Jevčáková – JEA (9.B) 
 
Členové:   
Tereza Anna Jarová - JAT (5.A) 
Kateřina Marková – MAK (5.A)                                    
Julie Mathauserová – MAJ (5.A) 
Kristýna Mojžíšová - MOK (5.A) 
Kristýna Tomková – TOK (5.A) 
Tereza Jevčáková - JET (5.B) 
Sabina Kočí – KOS (5.B) 
Tereza Kubátová – KUT (5.B) 
Adéla Moravcová – MOA (5.B) 
Václav Ulrych – ULV (5.B) 
Nicola Kašparová – KAN (6.A) 
Antonie Vitvarová – VIA (6.A)           
Tomáš Batelka – BAT (6.B) 
Marie Brumovská – BRM (6.B) 
Vojtěch Jirka – JIV (6.B)               
Jakub Morávek – MOJ (6.B) 
Anna Formanová – FOA (7.A) 
Lukáš Nymsa – NYL (8.A) 
 
 
          



55 

 

Komiksový vtip 
 

 

Rus a Američan se nechají               Když je rozmrazili, tak si šli             Rus si čte: V USA už popáté 
zmrazit na 100 let.                             koupit noviny.                                  vyhráli komunisti! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       JÓÓÓÓÓÓÓÓÓÓÓÓ!             Rus běží za Američanem a            Američan se zasměje a čte mu 
                                                        řekne mu to vítězně!                       z novin: Nové nepokoje na 
                                                                                                                čínsko-polské hranici                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

NYL 
 

                                              Pohádka o cestování       
                                                                 1. kapitola 
 
 
Byla jedna holčička, která se jmenovala Albína, a bylo jí 15 let. Byla moc šikovná, 
ale sama, její mamka a taťka jí zemřeli před rokem. Albína měla 3 sestry, jedné 
sestře bylo 5 let a jmenovala se Alena, druhé sestře bylo 13 let a jmenovala se 
Anastázie, třetí sestře bylo 10 let, nebyla moc hodná a jmenovala se Alice. 
Albíně rodiče nikdy nedovolili cestovat. A ona od narození chtěla procestovat 
celičký svět. Do Albíny byl zamilován kluk jménem Dominik a také jeho nevlastní 
bratr John. 
 
Jednoho dne jí sestry řekly, že by chtěly letět do Itálie. Albína šla za ševcem, aby jí poradil. Švec jí 
poradil, že do Itálie se dostanou Australským letadlem, ale je v tom háček, oni na to letadlo nemají 
peníze, nebo by letěly v malém letadle, to by bylo o něco levnější. Albína šla domů.  Sestry se jí ptaly, 
jestli poletí do Itálie. Albína odpověděla, že ano a sestry byly nadšené.      
 
Pokračování příště. 
 

                                                                                                                                                           MOK 

 



56 

 

Puber ťák 
Aneb z deníku Nicka 

 
1. listopadu           
Dnes jedeme na školní výlet do Krkonoš. Budeme tam týden. Moc se mi nechce, ale bude tam Thálie, 
takže jedu. Pojedu na nádraží autobusem. Se třídou máme sraz v 8:30 před nádražím. A sakra, za 5 
minut mi jede autobus a já tady sedím. Budu muset běžet. Křičím: „Pane řidiči, počkejte ještě já! ´´ Tak 
akorát jsem to stihl. Sedím v autobuse a za minutku už tam budu.  
 
Už jsem tady. Támhle je Thálie. Ale s nějakým klukem! Počkat, toho znám! To je Mayk Tutl! Ve školce 
mi přebral holku!  U něj je heslo: “Co je hezké, to je moje“. Hele, učitelka už je tady a támhle je náš 
vlak. „NASTUPOVAT!“  
 
Konečně jedem. Potřebuju na WC. Ale kde to je? Asi chvilku budu bloudit, ale co, jdu. Zatím co jsem 
na WC, Mayk říká: „Hele kluci, mám tu vodku, dáme ji tomu novému do batohu?“ A kluci na to:           
„Super, až na to přijde učitelka, prča!“. Mayk to tam rychle strčí a dělá jako by nic. Jdu zpátky. Jsme 
na místě. Chata vypadá stará. No uvidíme. Hrneme se jako stádo dovnitř a já samozřejmě jako 
poslední. Jsme uvnitř. Je to tady zajímavé. Je tu krb. Jdeme na pokoje. A jéje. Dali mi pokoj 
s největším hezounem ve třídě.(Je to totiž hrozný otrava). Učitelka nám kontroluje batohy. Koukne se 
do mého batohu. Najde tam vodku.  Začne na mě křičet: Co to tady máš! Vždyť ve tvém věku tohle 
není přístupné.  A musím udělat před celou třídou 100 dřepů. No nic. Musím to udělat. Celá třída se mi 
směje. Jdeme spát. Zítra nás čeká túra na Sněžku. Doufám, že to zvládnu. Sněžka totiž měří 1 602 
metrů. 
 
2. listopadu 
Dnes jdeme na celodenní výlet. Už se těším. 6:30 a já bych ještě spal. Ale jinak bychom tu túru 
nezvládli. Jdu na snídani. Je tam čaj a kakao. Na stole máme chleba s marmeládou. Ochutnávám 
chleba. Je tvrdý jak kámen! Nedá se to skoro kousat. Zkusím čaj. Celkem se dá.  A vyrážíme. Teď je  
12:00 a jsme teprve v půlce cesty! Snad to nějak došlapu. Zvládli jsme to! Konečně jsme u chaty. Ale 
už je večer. Konečně dostaneme večeři. Schválně co to bude. Už nám to nesou. FAZOLE!! Na ty mám 
alergii! Takže znovu bez jídla. Je 9:00 a to znamená, že je večerka. Jdeme spát. Je 24:00 a najednou 
nás přijdou zbudit. „STEZKA ODVAHY!“ křičí učitelka ze schodů. Beru si tepláky a běžím dolů. Stezka 
je v lese. Slyším divné zvuky a najednou na mě vybafne Mayk s tou svojí partičkou a já se hrozně 
leknu. A oni na mě křičí: „STRAŠPYTLÍK!“ a pořád to opakují. Sice jsem stezku absolvoval, ale pořád 
se mi posmívají. No nic jdu znovu spát. 
 
3. až 7. listopadu 
Pořád děsný, ale nic zvláštního 
 
8. listopadu 
Odjíždíme. Bylo to hrozný, ale vydržel jsem to. Ty trapasy mě ale štvou nejvíc. 
 
Pokračování příště…. 
 
 
 
                                                                                                                    
 
 

 

 

 

 

                                                                                                                                       MOA, KOS 


